
Pagina  1 di 5    

 

 
  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO   N.    DEL __________  

  

  

Proposta n. 260 del 04/07/2025 

  

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE - RISORSE UMANE  

  

  

  
OGGETTO: Attivazione procedura assegnazione incarico, ex art. 73 - commi 5 e 6 - del CCNL Area 
Funzioni Locali, Direzione Struttura Complessa Programmazione e Controllo e Flussi Informativi, afferente 
al Dipartimento di Staff della ASL n. 3 di Nuoro.  

   

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico  

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore e Responsabile del 

procedimento 
Dott.ssa Luana Franca Pio 

 

Il Direttore 

SD Servizio Personale – 

Risorse Umane 

Dott. ssa Maria Rita Pira 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 3 di Nuoro 

     SI [ ]             NO [  X]         DA  assumere  con successivo Provvedimento   [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

           SI [  ]              NO [ X ] 

 

  

  

  
SERVIZIO SANITARIO   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA   
AZIENDA SOCIO - SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO   

307347
Font monospazio
228         08/07/2025



Pagina  2 di 5    

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA ASL DI NUORO  

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della L.R. 

n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, con la 

quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 della Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica alla 

legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e 

dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della legge medesima, 

venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda 

Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la 

realizzazione del processo di efficientemento e di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed 

organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 

Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario Straordinario, per 

l'avvio del processo di efficientemento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo 

dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere l'Azienda fino alla nomina del direttore 

generale dell'Azienda medesima; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di Nuoro 

si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera intellettuale 

sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la durata di 6 mesi, 

rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.189 del 24/06/2025 con la quale è stato nominato 

il Direttore Sanitario nella persona del dott. Pier Paolo Bitti; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 188 del 24/06/2025 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona della dott.ssa Paola Raspitzu; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 26.1.2024 con la quale è stato conferito all dott.ssa 

Maria Rita Pira l’incarico di Direttore della Struttura Servizio Personale - Risorse Umane dell’ASL di Nuoro; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 



Pagina  3 di 5    

 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO che: 

- in conformità a quanto previsto dall’Atto aziendale dell’ASL di Nuoro con delibera n. 249 del 

12.04.2023 del Direttore Generale sono stati attivati il Dipartimento di Staff e il Dipartimento della 

Tecnostruttura Amministrativa e le relative strutture afferenti di seguito elencate: 

• SC Servizio Affari Generali e Legali, afferente al Dipartimento di Staff; 

• SC Servizio Programmazione e Controllo, afferente a Dipartimento di Staff 

• SC Servizio Provveditorato, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa 

• SSD Servizio Personale-Risorse Umane, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura   Amministrativa 

• SC Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura 

Amministrativa 

• SC Servizio Contabilità e Bilancio afferente al Dipartimento della Tecno-struttura 

Amministrativa; 

- con la deliberazione n. 187 del 24.06.2025, al fine di garantire il governo della Struttura di cui trattasi, 

è stata attivata la procedura per la copertura dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa 

Programmazione e Controllo e Flussi Informativi afferente al Dipartimento di Staff dell’ASL di Nuoro, ai 

sensi dell’articolo 73 commi 5 e 6 del CCNL Area Funzioni Locali, e disposta la pubblicazione del 

relativo avviso interno; 

 
DATO ATTO che il predetto Avviso è stato regolarmente pubblicato in data 25.06.2025, con scadenza 

del termine per la presentazione delle domande fissato per il 01/07/2025;  

 
PRESO ATTO che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande è pervenuta n. 1 

istanza di ammissione del seguente candidato: dottoressa Cinzia Isabella Paola Piras: 

 
VERIFICATO da parte del Servizio Personale - Risorse Umane che la predetta istanza risulta corretta e 

conforme all’avviso e che la candidata è in possesso di tutti i requisiti ex lege previsti per l’assunzione 

dell’incarico, come esplicitato nella nota, acquisita agli atti dell’ufficio competente, trasmessa alla 

Direzione Generale in data 03/07/2025;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi dei citati avviso e regolamento di cui alle delibere n. 187/2025 e n. 

493/2023, l’istanza per l’incarico da attribuire, è stata valutata dalla Direzione Generale della Asl di Nuoro 

il quale, in assenza del Direttore del Dipartimento di Staff, ha proceduto ad effettuare una valutazione 

del curriculum, dell’iter formativo e professionale e dei titoli professionali della candidata, avuto riguardo 

alla natura e alle caratteristiche delle funzioni e delle attività da svolgere, in relazione all’incarico da 

conferire; 

 
PRESO ATTO della nota del 03/07/2025, con la quale la Direzione Generale propone di attribuire 

l’incarico de quo alla dottoressa Cinzia Isabella Paola Piras, in ragione della specifica attività svolta e 

dell’esperienza dirigenziale maturata; 

 
VISTI: 

- il CCNL Area delle Funzioni Locali del 17.12.2020; 



Pagina  4 di 5    

 

- il regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali Area Dirigenza PTA del 

SSN, adottato con deliberazione n. 493 del 22.6.2023 dell’ASL Nuoro; 

 
RITENUTO di condividere la proposta formulata dalla Direzione Generale; 
 

RITENUTO di conferire alla dottoressa Cinzia Isabella Paola Piras, ai sensi degli artt. 73 commi 5 e 6 

e 71 del CCNL Area delle Funzioni Locali del 17.12.2020, l’incarico di Direttore della Struttura 

Complessa Programmazione e Controllo e Flussi Informativi afferente al Dipartimento di Staff dell’Asl 

di Nuoro; 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Pier Paolo Bitti 
 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.sa Paola Raspitzu 
 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO 
 

CONTRARIO 
 

NON NECESSARIO 
 

NON NECESSARIO 
 

 
                                                               DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) DI APPROVARE gli atti relativi alla procedura in oggetto, acquisiti al fascicolo del Responsabile 

del procedimento del Servizio competente; 

2) DI CONFERIRE alla dottoressa Cinzia Isabella Paola Piras, ai sensi degli artt. 73 commi 5 e 6 e 

71 del CCNL Area delle Funzioni Locali del 17.12.2020, l’incarico di Direttore della Struttura 

Complessa Programmazione e Controllo e Flussi Informativi afferente al Dipartimento di Staff 

dell’Asl di Nuoro, con decorrenza dalla pubblicazione del presente provvedimento; 

3) DI DARE ATTO CHE 

- l’incarico è regolato dal relativo contratto, stipulato ai sensi del vigente CCNL Area delle Funzioni 
Locali del 17.12.2020; 

- la dottoressa Cinzia Isabella Paola Piras, assumerà, con la decorrenza dell’incarico, tutte le 
funzioni e lo svolgimento delle attività di competenza della struttura secondo la normativa in 
materia; 

- a far data dall’attribuzione dell’incarico, alla dottoressa Cinzia Isabella Paola Piras è riconosciuta 

una retribuzione commisurata alla graduazione delle funzioni assegnate alla Struttura; 

4) DI TRASMETTERE per gli adempimenti di competenza il presente provvedimento al Servizio 

Personale-Risorse Umane dell’Asl Nuoro e al Servizio Trattamento Economico di Ares Sardegna 

per gli adempimenti di competenza; 



Pagina  5 di 5    

 

                                               

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’interessata e alla SC Affari Generali e Legali 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro e ad Ares                                           

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Dott. Angelo Zuccarelli 

  

 

   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

  

  

  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 3 Nuoro  

 dal ______________ al _______________  
  

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  

  

_______________________________  
  

  

307347
Font monospazio
08/07/2025                   23/07/2025


		2025-07-04T11:24:05+0200
	LUANA FRANCA PIO


		2025-07-04T13:03:10+0200
	PIRA MARIA RITA


		2025-07-08T08:19:54+0200
	Paola Raspitzu


		2025-07-08T11:13:28+0200
	PIERPAOLO BITTI


		2025-07-08T12:17:04+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-07-08T12:40:34+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




